
 
 
 
 
 
 

MIMOŘÁDNÝ 
 
 
 
 
 

ZPRAVODAJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBCE OTICE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vážení občané, 
 

úvodem bych Vám chtěl velmi poděkovat za vzorný úklid 
chodníků před vašimi domy v letošním náročném zimním období. 

 
Dále mi dovolte, abych Vás touto cestou informoval o novinkách 

ve sběru a svozu komunálního odpadu a zahradního odpadu. 
Obec, po upozornění ze strany kontrolního orgánu ministerstva 

vnitra, musí uzavřít s majiteli nemovitostí smlouvu o odvozu a 
likvidaci KO (komunální odpad). Bez této smlouvy by obec musela 
přistoupit k zavedení paušálního poplatku za svoz a likvidaci KO. 
Touto cestou ale obec nechce jít, protože by to znamenalo zvýšení cen 
za odvoz KO a tak obec přistoupila k uzavírání smluv s občany. Tuto 
smlouvu musí podepsat všichni majitelé nemovitostí, protože podle 
nové vyhlášky o odpadech, jsou povinni zapojit se do stanoveného 
systému sběru a odvozu KO. 
Smlouvu nebudou podepisovat jen ti majitelé nemovitostí, kteří mají 
smlouvu s jinou firmou provádějící svoz KO. 
 

Dalším krokem bylo přijetí nové obecně závazné vyhlášky o 
svozu a likvidaci KO. Tato vyhláška vstoupila v platnost 1.1.2010. Na 
základě této vyhlášky budou také prováděny kontroly při jednotlivých 
svozech a to jak svozu popelnic, tak svozu plastu a papíru. U svozu 
plastu a papíru bude kontrola zaměřena na spoluúčast na financování 
tohoto svozu. Svozová firma bude odvážet jen pytle modré a žluté 
barvy. 

 
Rada obce, finanční výbor zastupitelstva obce a zastupitelstvo 

obce se v důsledku vysokého doplatku obce na svoz a likvidaci 
komunálního odpadu dohodly na zvýšení ceny za jeden popelnicový 
žeton. Nová cena již plně pokryje pro rok 2010 cenu, kterou platí 
obecní úřad svozové firmě za odvoz a likvidaci komunálního odpadu. 

Ze stejného důvodu obecní úřad zavádí  nově placený žeton na 
svoz zahradního odpadu. Na základě požadavku majitele 
nemovitostí a po zaplacení stanovené ceny, mu bude vydán jeden 
žeton, který bude sloužit jako potvrzení pro obsluhu kontejneru  

 
-2- 



o zaplacení. Bez zakoupení tohoto žetonu nebude umožněno ukládání 
odpadu do kontejneru. Žeton má platnost jeden rok a platí jen pro 
nemovitost, uvedenou na žetonu. Na podzim 2010 finanční výbor 
vyhodnotí přínos prodeje žetonů pro obec a bude rozhodnuto o dalším 
postupu ve svozu zahradního odpadu. 
 

Zastupitelstvo obce také schválilo novou smlouvu o odvádění a 
čištění splaškových odpadních vod. Důvodem k sepsání nových smluv 
byla nutnost úpravy smluv podle nových skutečností. Nová  smlouva 
také řeší souběžný odběr vody z vodovodního řádu a vlastní studny. 
V takovém případě bude cena za stočné dopočítávána dle prováděcí 
vyhlášky č.428/2001 Ministerstva zemědělství. 

Také v této oblasti dochází k navýšení ceny za stočné, od 
1.1.2010 se bude platit za 1m3 odvedené splaškové vody 20,-Kč. 

 
Touto cestou obecní úřad žádá jednotlivé vlastníky nemovitostí, aby 
se v průběhu měsíce února a března 2010 dostavili na obecní úřad 
k podpisu těchto smluv. Vzory těchto smluv jsou součástí tohoto 
zpravodaje, prosíme o pozorné přečtení. 
 
Vyhlášení ankety. Na posledním jednání zastupitelstva bylo 
rozhodnuto o vyhlášení ankety na pojmenování nově vzniklých ulic. 
Jedná se o  dvě ulice za otickým nádražím. Stávající ulička, za 
přejezdem vlevo, směrem ke Slavkovu – byl navržen název:  
Zahrádky. (Myslíme si, že je to tradiční pojmenování, které je vžité.) 
Nově zbudovaná ulice v nové zástavbě – byl navržen název: Maxe 
Fuchsiga. ( Ulice by se jmenovala po bývalých majitelích tohoto 
pozemku, kteří byli nuceně vystěhováni z Otic.) Občané se mohou 
k tomuto návrhu vyjádřit na přiloženém anketním lístku. Pokud se 
Vám názvy nových ulic líbí zaškrtněte ANO, pokud s pojmenováním 
nesouhlasíte zaškrtněte NE a připojte svůj návrh.  
Anketa potrvá do konce měsíce března 2010. 
 
 
        Jan Lihotzký 
                starosta obce 
 

-3- 



CENÍK SLUŽEB OBECNÍHO Ú ŘADU PLATNÝ OD 1.1.2010 
 

Popelnicový žeton – 1ks 55,-Kč  
Polyetylenový pytel – 1ks 10,-Kč  
Stočné za1m³ 20,-Kč  
Zprovoznění domovní šachtice – 
hodinová sazba 

 
150,-Kč 

 

Svoz zahradního odpadu 250,-Kč za číslo popisné a rok 
Svoz zahradního odpadu - bytovka 250,-Kč za domácnost a rok 

 
 

VZOR 
Smlouva o svozu a likvidaci komunálního odpadu, plastu a papíru 

  č. …../10 
 
Obec Otice 
Hlavní 1, 747 81 Otice 
IČ 00300543   
zastoupená starostou obce Janem Lihotzkým 
dále jako dodavatel 
 
a 
 
Pan / paní 
……………………. 
……………………. 
……………………. 
dále jako odběratel 
 

 
I. 

Předmět smlouvy 
 

(1) Dodavatel provozuje systém shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání  a odstraňování komunálních odpadů, 
plastu a papíru 

-4- 



(2) Dodavatel zajistí pro odběratele svoz a likvidaci 
komunálního odpadu, plastu, papíru a zeleného odpadu. 
                                           

 
II. 

Způsob plnění 
 

Svoz komunálního odpadu se provádí jedenkrát za dva týdny. 
Svoz plastu a papíru se provádí jednou za měsíc. Svoz zeleného 
odpadu se provádí v období  duben až říjen jedenkrát za dva týdny. 
Dodavatel zajistí likvidaci komunálního odpadu ze sběrných nádob, 
které odběratel opatří pro každý svoz žetonem, potvrzujícím zaplacení 
úhrady (dále „žeton“).  
 

 
III. 

Cena 
 

(1) Cena za odvoz a likvidaci KO je cenou smluvní, vycházející 
z cenové kalkulace firmy provádějící svoz a likvidaci KO pro daný 
kalendářní rok. 
Cena za žeton, za polyetylénový pytel a za odvoz zahradního odpadu 
je stanovena v ceníku služeb, který je schválený zastupitelstvem obce 
a zveřejněný na úřední desce obecního úřadu. 
Odběratel zavěsí na 110 l nádobu jeden žeton, na 240 l nádobu dva 
žetony. 
 
            (2) Prodej žetonů a pytlů provádí obecní úřad. Příjem za prodej 
žetonů a pytlů je příjmem obce. 

IV. 
 Závěrečná ustanovení 

 
Smlouva je vyhotovená ve dvou stejnopisech s platnosti originálu, 
z nichž každá strana obdrží jedno vyhotovení. 
Smlouva je uzavřená na dobu neurčitou. Smlouvu lze ukončit 
písemnou výpovědí s výpovědní lhůtou jednoho měsíce, která začíná  

 
-5- 



běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé 
smluvní straně. Smlouvu lze rovněž ukončit dohodou smluvních stran. 
Smlouva nabývá účinnosti dnem podpisu obou stran s platností od 
1.1.2010. 
Obě smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, že byla 
uzavřena dle jejich pravé a svobodné vůle, na důkaz čehož ji 
podepisují. 
 
 
 
V Oticích dne 1.1.2010 
 
 
..........................................  ......................................... 
    dodavatel                                                odběratel 

 
VZOR 

Smlouva o odvádění odpadních splaškových vod 
  č. …../10 

 
Obec Otice 
Hlavní 1, 747 81 Otice 
IČ 00300543   
zastoupená starostou obce Janem Lihotzkým 
dále jako dodavatel 
 
a 
Pan / paní 
……………….. 
……………….. 
dále jako odběratel 
 

Čl.1 – Předmět smlouvy 
 

 Předmětem smlouvy je úprava práv a povinností smluvních stran pro 
realizaci odvádění odpadních vod. Dodavatel, za podmínek 
stanovených touto smlouvou, 

-6- 



se zavazuje podtlakovou kanalizací odvádět odběratelem vypouštěné 
odpadní vody. Odběratel se zavazuje vypouštět odpadní vody 
s přípustnou mírou znečištění dle kanalizačního řádu, za jejich 
odvedení platit dodavateli způsobem touto smlouvou stanoveným a 
plnit i ostatní své závazky za smlouvy vyplývající. 
Smluvní vztah se řídí zákonem č.274/2001 Sb., a tato smlouva je 
uzavřena dle § 8 odst.5 tohoto zákona. 
 

Čl.2 – Místo plnění 
 

Obec ulice PSČ kat.území č.popisné č. parcely 
Otice  747 81 Otice   

 
Čl. 3 – Základní ustanovení 

 
1/ Veřejná splašková kanalizace je určena k hromadnému odvádění 
popřípadě i zneškodňování odpadních vod z obce. 
 
2/ Vody, které k dodržení nejvyšší  přípustné míry znečištění vyžadují 
předchozí čištění, mohou být vypouštěny do veřejné kanalizační sítě 
jen s povolením vodohospodářského orgánu. 
 
3/ Majitel nemovitosti smí na veřejnou kanalizaci připojit pouze 
nemovitosti, popř. jejich části a zařízení, v nichž vznikají vody, jejichž 
znečištění  nepřesahuje nejvyšší přípustnou míru znečištění 
stanovenou kanalizačním řádem, a nemovitosti, jejich části a zařízení, 
z nichž bylo vypouštění  odpadních vod podle odstavce 2 povoleno. 
 
4/ Dojde-li mezi správcem veřejné kanalizace a majitelem  
nemovitosti, který žádá  o připojení na ni ke sporu o zřízení přípojky, 
rozhodne o připojení vodohospodářský orgán. 
 
5/ Seznam látek, které nejsou odpadními vodami a jejichž  vniknutí do 
veřejné kanalizace musí být zabráněno. Do stokové sítě  veřejné 
kanalizace v obci  Otice nesmějí vniknout následující látky, které 
nejsou odpadními vodami: 

-7- 



- radioaktivní, infekční, karcinogenní a jiné látky ohrožující 
bezpečnost a zdraví obsluhy stokové sítě a ČOV, popř. 
obyvatelstva  nebo způsobující nadměrný zápach, 

- látky a předměty narušující materiál stokové sítě, funkčnost 
zařízení a technologické vybavení ČOV, 

- látky a předměty způsobující závady v průtočnosti stokové sítě 
nebo ČOV, 

- látky hořlavé, výbušné nebo takové, které smísením se 
vzduchem, popř. s vodou nebo s jinými látkami tvoří výbušné, 
dusivé nebo travné směsi, 

- látky sami o sobě nezávadné, které však po smísení s jinými 
látkami, které se mohou  ve stokové síti běžně vyskytovat, 
mohou tvořit jedovaté látky, 

- žíraviny, jedy, pesticidy, omamné látky, polychlorované 
bifenyly, 

- rychle sedimentující látky tvořící těžké, soudržné sedimenty, 
- látky inklinující k nalepování a nabalování na stěny stok, 
- nepolární extrahované látky /ropa  a ropné látky/ přesahující 

koncentraci 20mg/l vody /vzorek se odebírá jako  prostý před 
zaústěním do kanalizace/, 

- napojení svodů dešťové kanalizace do splaškové kanalizace je 
zakázáno, 

- napojení povrchových toků do kanalizace je zakázáno, 
- do stokové sítě veřejné kanalizace nesmějí být vypouštěny 

odpadní vody odtékající ze septiků prostých a biologických. 
Septiky je nutno rušit a napojit odpadní vody přímo na veřejnou 
kanalizaci, 

- vypouštět obsah žump a zachycených kalů ze septiků do veřejné 
kanalizace je zakázáno. 

 
Čl. 4 – Povinnosti majitele nemovitosti – producenta odpadních 

vod 
 

Majitel nemovitosti je povinen při  odvádění a likvidaci odpadních 
vod se řídit platnými právními předpisy. Dodržovat kanalizační řád, 
provozní řád kanalizace a ČOV obce Otice. 
 

-8- 



 
Čl. 5 – Obecné vztahy mezi dodavatelem  a odběratelem 

 
1/ Provozovatel veřejné kanalizace je oprávněn  omezit nebo přerušit  
odvádění odpadních vod veřejnou kanalizací: 
a/ při provádění plánovaných oprav, údržbových a revizních prací, 
b/ z důvodu způsobených  živelnými pohromami /např. povodní, 
sesutím půdy, požárem/ nebo havárií v provozu kanalizační sítě, 
bránících odvádění odpadních vod, 
c/ nevyhovuje – li  odběratelovo zařízení do té míry, že může ohrozit 
zdraví a bezpečnost osob nebo majetek, 
d/ v havarijním případě postupuje podle: kanalizačního řádu, 
provozního řádu čistírny odpadních vod, havarijního plánu. Všechny 
poruchy nebo havárie veřejné kanalizace se hlásí provozovateli 
kanalizace – obci Otice na tel. 553 791 122 nebo pracovníkům údržby  
na mobilní telefony: 

724 066 180 
724 066 190 

2/ Omezení odvádění odpadních vod  podle  odst. 1 písm.a/ 
provozovatel veřejné kanalizace oznámí písemně producentu 
znečištění a projedná je s ním před předpokládaným omezením. 
 
3/ Omezení nebo přerušení odvádění odpadních vod podle odst. 1 
písm. b/,c/ je provozovatel veřejné kanalizace oznámit majiteli 
nemovitosti /producentu znečištění/ nejpozději do 24 hodin  od vzniku 
důvodu omezení nebo přerušení odvádění odpadních vod. 
 
4/ Provozovatel veřejné kanalizace v případech uvedených v odst. 1 
pod písm. a/ a b/ zabezpečí v součinnosti s producentem znečištění 
náhradní odvádění odpadních vod v mezích technických možností. 
 

Čl. 6 – Cena za odvádění  a likvidaci odpadních vod 
 

1/ Cena za odvedení a vyčištění odpadních vod  je stanovena  
provozovatelem kanalizace a ČOV v ceníku služeb, který je schválený 
zastupitelstvem obce a zveřejněný na úřední desce obecního úřadu. 
 

-9- 



Úhrada bude provedena na základě vyúčtování vodného.  
V případě souběžného odběru vody z veřejného vodovodu a vlastní 
studny, bude cena upravena dle směrných čísel spotřeby vody 
uvedených v prováděcí vyhlášce č.428/2001 Sb.  
 
Úhrada ceny je splatná v jednotlivých kalendářních čtvrtletích takto: 
za 1. čtvrtletí kalendářního roku – splatnost nejpozději do 
konce měsíce dubna. 
za 2. čtvrtletí kalendářního roku – splatnost nejpozději do konce 
měsíce července. 
za 3. čtvrtletí kalendářního roku – splatnost nejpozději do 
konce měsíce října. 
za 4. čtvrtletí kalendářního roku – splatnost nejpozději do konce 
ledna následujícího roku 
 
Úhrada ceny je možná: 
a) v hotovosti oproti vydání dokladu při placení v úředních hodinách 
na obecním úřadu 
b) bezhotovostním převodem na účet obce č.ú. 1851576379/0800 u 
Čs. Spořitelny Opava, přičemž variabilním symbolem je číslo popisné. 

 
Čl. 7 – Porušení povinností 

 
 
1/ V případě, kdy producent znečištění 
    a/ vypouští odpadní vody neoprávněně, 
    b/ zabraňuje provozovateli veřejné kanalizace bezdůvodně 
v přístupu k zařízení vnitřní kanalizace a jejich kontrole, 
    c/ neodstraní závady na vnitřní  kanalizaci, nedodržuje  kanalizační 
řád, 
    d/ nezaplatí ve stanovené lhůtě poplatek za odvedení a likvidaci 
odpadních vod /stočné/, 
je provozovatel veřejné kanalizace oprávněn omezit nebo přerušit 
odvádění odpadních vod, neuposlechne – li producent znečištění jeho 
výzvy k ukončení jednání uvedeného v písm.a/ a b/ nebo výzvy 
k odstranění závady na vnitřní kanalizaci nebo výzvy k zaplacení 
dlužné částky za stočné ani v dodatečně stanovené lhůtě, kterou mu  

-10- 



 provozovatel veřejné kanalizace stanovil s upozorněním, že mu omezí 
nebo přeruší odvádění odpadních vod. Provozovatel veřejné 
kanalizace neodpovídá za škody vzniklé tímto omezením nebo 
přerušením vypouštění odpadních vod. 
 
2/ Po odstranění příčiny, kterou bylo odvádění odpadních vod – 
omezeno nebo přerušeno, tj. po  úhradě dlužných pohledávek za 
stočné – provozovatel veřejné kanalizace na náklady producenta 
znečištění – odvádění odpadních vod – neprodleně obnoví. 
 
3/ Za neoprávněné vypouštění odpadních vod a jiných látek se 
považuje: 
a/ vypouští-li producent znečištění odpadní vody ve vyšší koncentraci 
nebo vyšší bilanční hodnotě znečištění nebo vyšší teplotou, než je 
povoleno kanalizačním řádem, 
b/ vypouští – li majitel nemovitosti nebo producent odpadních vod do 
veřejné kanalizace jiné látky, jejichž vniknutí do veřejné kanalizace 
musí být zabráněno. 
 
4/ Množství neoprávněně vypouštěných odpadních vod  se zjišťuje 
měřícím zařízením, a není-li to možné, technickým výpočtem, 
přičemž se vychází ze zdrojů vody, světlosti potrubí a z prokazované 
doby. Není-li možno zjistit přesně celé období neoprávněného 
vypouštění odpadních vod, má se za to, že doba neoprávněného 
vypouštění odpadních vod činí jeden měsíc. 
 
5/ Při neoprávněném vypouštění odpadních vod zaplatí producent 
znečištění provozovateli veřejné kanalizace náklady spojené se 
zjišťováním neoprávněného vypouštění odpadních vod, nejméně však 
500,- Kč. 
 
6/ Majitel nemovitosti / producent znečištění/ uhradí provozovateli 
veřejné kanalizace zvýšené náklady vynaložené na opatření vyvolaná 
překročením dohodnuté koncentrační nebo bilanční hodnoty 
znečištění vypouštěných odpadních vod nebo vypouštěním látek, 
jejichž vniknutí do veřejné kanalizace musí být zabráněno, a potřebná 
pro zjištění ukazatelů schváleného kanalizačního řádu a povolení 

-11- 



 k vypouštění odpadních vod. Tím není dotčeno právo provozovatele 
veřejné kanalizace ne náhradu škody vzniklé mu zvýšením úplat za 
vypouštění odpadních vod do vod povrchových, uložením pokuty za 
nedovolené vypouštění vod nebo z jiného důvodu. Do náhrady škody 
se započítávají majetkové sankce, které byly překračováním 
sjednaných limitů, nedodržení smluvních podmínek apod.. jsou 
součástí uzavřených smluv s producenty znečištění. 
 
7/ Za opravu domovní šachty, způsobenou majitelem nemovitosti a 
následné zprovoznění domovní šachty,  zaplatí majitel nemovitosti 
smluvní cenu, uvedenou v ceníku služeb OÚ Otice, za každou 
započatou hodinu. 

 
Čl.8 – Závěrečná ustanovení 

 
Touto smlouvou se ruší předchozí smlouva.  
Smlouva je vyhotovená ve dvou stejnopisech s platnosti originálu, 
z nichž každá strana obdrží jedno vyhotovení. 
Smlouva je uzavřená na dobu neurčitou. Smlouvu lze ukončit 
písemnou výpovědí s výpovědní lhůtou jednoho měsíce, která začíná 
běžet prvním dnem měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé 
smluvní straně. Smlouvu lze rovněž ukončit dohodou smluvních stran. 
Smlouva nabývá účinnosti dnem podpisu obou stran s platností od 
1.1.2010. 
Obě smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, že byla 
uzavřena dle jejich pravé a svobodné vůle, na důkaz čehož ji 
podepisují. 
 
 
V Oticích dne 1.1.2010 
 
………………………………  …………………………. 
                         dodavatel                                     odběratel 

 
 
 

-12- 
 



Aktuáln ě zařazujeme článek o spalování odpadů  v domácnostech 
a jeho vlivu na poškozování zdraví nás všech. 
 

ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ PÁLENÍM ODPAD Ů 
 

Domácnosti jsou v znečišťování ovzduší hned za automobily. Domácí 
kotelny přispívají stále více k riziku vzniku rakoviny a srdečních či 
dýchacích onemocnění. Leckde na venkově je čistota ovzduší v 
zimním období stejná nebo i horší než v průmyslových oblastech. 
Domácí kamna, krby a kotle nelze vybavit drahou technologií pro 
dokonalé hoření a čištění spalin, a tak záleží na každém z nás, kolik 
jedů vypustíme do vzduchu.  
Čím škodí pálení odpadů? 
Při pálení odpadů vzniká mnoho toxických látek. Dioxiny a furany 
jsou nejen rakovinotvorné, ale poškozují také hormonální a imunitní 
systém a ovlivňují nervovou soustavu. V místnostech, kde se topí, 
byly naměřeny jejich vyšší koncentrace. V důsledku nedokonalého 
spalování vznikají polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH), jejichž 
vliv lze nejlépe připodobnit vlivu kouření cigaret. Formaldehyd je 
rakovinotvorný a spolu s ostatními aldehydy a kyselinou 
chlorovodíkovou dráždí oči a plíce. Benzen je látka rakovinotvorná. 
Styren je karcinogenní, jeho vlivem dochází při vysokých hladinách k 
poškození očí a sliznice, dlouhodobé působení ovlivňuje nervový 
systém a je příčinou bolestí hlavy, únavy, slabosti a deprese. Množství 
škodlivých látek se odvíjí od toho, co spalujete (viz dále). Při 
spalování vzniká také zápach obtěžující Vás i Vaše sousedy. 
Koho pálením odpadů nejvíce poškodíte? 
Nejen sami sebe a své děti, ale také své nejbližší okolí. Na jedy ve 
vzduchu jsou citlivější děti, těhotné ženy, starší osoby a lidé trpící 
astmatickým či jiným respiračním onemocněním. Mějme k nim ohled.  
Věcí, které do Vašeho kotle nepatří, je mnoho. Zaměřme se na ty, 
které se tam ocitají nejčastěji:  

o plasty - pálením PVC vzniká velké množství dioxinů, tím více 
čím je obsah PVC v odpadu vyšší. Použití PVC je nutno omezovat, 
výrobky z PVC je nejlépe nekupovat. I když ho nespalujete, během 
jeho použití se z něho mohou uvolňovat škodlivé ftaláty. K naprosté 
většině výrobků z PVC existují alternativní náhrady. 

-13- 



Pálením polystyrenu (PS) vzniká mimo jiné jedovatý styren. 
Spalováním polypropylenu (PP), polyetylenu (PE) či PET láhví 
podporujete vznik polyaromatických uhlovodíků.  

o staré palety, dřevo z demolice, rozbitý nábytek nebo natřená 
prkna či chemicky ošetřené dřevo - jeho pálením vyprodukujete asi 50 
- 500 krát více dioxinů než při topení čistým palivovým dřívím (starý 
nábytek je vhodnější dát či prodat do bazaru)  

o zbytky jídla , trávu ze zahrady, listí - tyto materiály lze 
kompostovat (máte-li zahrádku) případně třídit (kontejnery na 
biologický odpad), jinak patří do směsného odpadu (zbytky jídla) a do 
kontejneru na odpad z obecní/městské zeleně.  

o celobarevné letáky a časopisy - při jejich spalování se do 
ovzduší mohou uvolnit těžké kovy z barev, které způsobují vrozené 
vady a rakovinu. Letáky a časopisy patří do tříděného sběru - do 
kontejnerů na papír. Nálepkou na schránce se můžete bránit proti 
vhazování reklamních letáků do schránky.  

o tetrapak - jde o šestivrstvý obal z papíru, hliníku a plastu. Jeho 
spalováním se mohou uvolňovat chlororganické látky a těžké kovy. V 
mnoha obcí se již třídí do určených kontejnerů.  

o nebezpečné odpady (jako jsou baterie, barvy, léky) - spálením 
je nezničíte, ale jedovaté látky, které obsahují, se dostanou do 
vzduchu a následně do půdy. Sběr nebezpečného odpadu zajišťuje 
každá obec/město - informujte se o místech, kam nebezpečný odpad 
můžete odevzdat.  

o pneumatiky - jejich spalováním vznikají polyaromatické 
uhlovodíky a další jedovaté látky.  
Co říkají zákony k pálení odpadu? 
Podle zákonů je pálení odpadu v domácnostech zakázáno. Podle 
zákona o odpadech (č. 185/2001 Sb.) jsou fyzické osoby povinny 
nakládat s odpadem podle systému stanoveného obcí. Obce musí 
zajistit pro své obyvatele systém sběru nebezpečných odpadů a dle 
svých možností i třídění komunálního odpadu. Podle zákona o ovzduší 
(č. 86/2002 Sb.) jsou fyzické osoby povinny jako palivo pro ohniště, 
grily a krby používat pouze dřevěné uhlí, čisté dřevo, suché rostlinné 
materiály nebo plynné palivo, předepsané výrobcem. Obec může 
podmínky spalování zpřísnit vlastní vyhláškou. Může například 
zakázat spalování listí a trávy .  

-14- 



Chcete-li nám i sobě pomoci, můžete se inspirovat následujícími 
radami  

1. Nejlépe je odpad nevytvářet, myslete na to již při nákupu. 
Omezte spotřebu zboží na jedno použití a ujistěte se, že to, co 
kupujete, lze opravit, znovu naplnit či jinak využít.  

2. Snižujte množství odpadu. Darujte nepotřebné ošacení, hračky či 
nábytek příbuzným, přátelům či charitativním organizacím. Knihy a 
časopisy dejte do antikvariátu, ale můžete je zkusit nabídnout i 
domovům důchodců, knihovnám a dalším institucím. Je lepší věci 
spravit než vyhodit.  

3. Máte-li zahradu, kompostujte biologické odpady. Získáte tak 
živiny pro půdu, snížíte množství odpadu a s ním spojené poplatky za 
jeho likvidaci. Ušetříte i tím, že si nebudete muset kupovat zemina v 
zahradnictví pro svou zahradu. Do kompostu dávejte i rostlinný odpad 
z kuchyně. Doplní ho o výživné látky. Podrobnější informace o 
kompostování Vám můžeme na požádání zaslat.  

4. Snažte se odpad třídit - základem je třídění papíru, skla a plastů, 
a to již přímo u Vás doma. Třídit můžete i kovy, hliník a textil. 
Zjistěte si ve Sběrných surovinách v místě Vašeho bydliště, které 
vytříděné odpady vykupují. Není-li centrální sběr tří základních 
komodit ve Vaší obci, zkuste se s obcí domluvit, aby se do třídění 
pustila.  

5. Používejte do kamen pouze schválené palivo. Pálíte-li dřevo, 
dbejte na to, aby bylo pořádně vyschlé. S jeho vlhkostí klesá 
výhřevnost a rostou emise škodlivin. Určitě jste již slyšeli o dehtování 
kamen. Dřevo dostatečně vyschne přes 2 zimy. Nespalujte chemicky 
ošetřené ani průmyslové dřevo.  

6. Popel z kamen, pokud jste pálili něco jiného než čisté suché 
dřevo, může obsahovat poměrně hodně toxických látek. Proto ho 
nepoužívejte na zahradě. 
 
 

článek do zpravodaje poskytl  
Mgr. Vladimír Tancík 

 
 

-15- 



 
ANKETA 

 
 
 

Souhlasím s návrhem na pojmenování nových ulic: 
Zahrádky  Maxe Fuchsiga 

 
 

Ano                                                        Ne 
 
 
Připojuji svůj nový návrh: 
 
ulice za přejezdem vlevo: 
 
 
ulice v nové zástavbě: 

 


